Quínta-feira, 20 de Novembro de 1997 I SÉRIE - Número 47

BOLETIM DA REPUBLICA
PUBLICAÇAO OFICIAL DA REPUBLÍCA DE MOCAMBIQUE

SUPLEMENTO

IMPRENSA NACIONAL DE MOÇAMBIQUE

A V I S O

A matéria a publicar no «Boletim da República»
deve ser remetida em cópia devidamente autenticada,
um por cada assunto, donde conste, além das indi-
cações necessárias para esse efeito, o averbamento
seguinte, assinado e autenticado: Para publicação no
«Boletim da República».

S U M A R I O

Presidência da República:
Despacho Presidencial n.o 20/97:

Exonera António Fernando Materula do cargo de
Secretário de Estado dos Negócios Estrangeiros e
Cooperação.

Despacho Presidencial n.o 21/97:
Nomeia António Fernando Materula para o cargo de

Embaixador Extraordinário e Plenipotenciário da Re-
pública de Moçambique junto do Japão.

Despacho Presidencial n.° 22/97:
Nomeia Jamisse Uilson Taimo para o cargo de Reitor

do Instituto Superior de Relações Internacionais.
Despacho Presidencial n.o 23/97:

Nomeia Patrício José para o cargo de Vice-Reitor do
Instituto Superior de Relações Internacionais.

Despacho Presidencial n.° 24/97:
Exonera João Baptista Cosme do cargo de Presidente

do Conselho Municipal da Cidade de Maputo.
Despacho Presidêncial n.° 25/97:

Nomeia Artur Ussene Canana para o cargo de Presi-
dente do Conselho Municipal da Cidade de Maputo.

Despacho Presidêncial n.° 26/97:
Nomeia Soares Bonhaza Nhaca para o cargo de Gover-

nador da Província de Maputo.
Despacho Presidencial n.° 27/97:

Determina a cessação de funções de Eneas da Conceição
Comiche como substituto legal do Governador da
Província de Maputo.

PRESIDÊNCIA DÁ REPÚBLICA
Despacho Presidencial n.° 20/97

de 20 de Novembro
No uso das competências que me são conferidas pela

alínea d) do artigo 121 da Constituição da República,
exonero António Fernando Materula do cargo de Secre-
tário de Estado dos Negócios Estrangeiros e Cooperação.

Publique-se.

O Presidente da República, JOAQUIM ALBERTO CHISSANO.

Despacho Presidencial n.° 21/97
de 20 de Novembro

No uso das competências que me são conferidas pela
alínea c) do artigo 123 da Constituição da República,
nomeio António Fernando Materula para o cargo de Embai-
xador Extraordinário e Plenipotenciário da República de
Moçambique junto do Japão.

Publique-se.

O Presidente da República, JOAQUIM ALBERTO CHISSANO.

Despacho Presidencial n.° 22/97
de 20 de Novembro

Ao abrigo do disposto no n.° 2 do artigo 11 dos Estatutos
do Instituto Superior de Relações Internacionais, aprovado
pelo Decreto n.° 12/97, de 3 de Junho, do Conselho de
Ministros, nomeio Jamisse Uilson Taimo para o cargo
de Reitor do Instituto Superior de Relações Internacionais.

Publique-se.

O Presidente da República, JOAQUIM ALBERTO CHISSANO.

Despacho Presidencial n.° 23/97
de 20 de Novembro

Ao abrigo do disposto no n.° 2 do artigo 11 dos Estatutos
do Instituto Superior de Relações Internacionais, aprovado

pelo Decreto n.° 12/97, de 3 de Junho, do Conselho de
Ministros, nomeio Patrício José para o cargo de Vice-Reitor
do Instituto Superior de Relações Internacionais.

Publique-se.

O Presidente da República, JOAQUIM ALBERTO CHISSANO.

Despacho Presidencial n.° 24/97
do 20 de Novembro

No uso das competências que me são conferidas pelo
n.° 1 do artigo 117 da Constituição da República, exonero
João Baptista Cosme do cargo de Presidente do Conselho
Municipal da Cidade de Maputo.

Publique-se.

O P r e s i d e n t e d a R e p ú b l i c a , JOAQUIM ALBERTO CHISSANO.

Despacho Presidencial n.° 25/97
do 20 de Novembro

No uso das competências que me são conferidas pelo
n.° 1 do artigo 117 da Constituição da República, nomeio

Artur Ussene Canana para o cargo de Presidente do Con-
selho Municipal da Cidade de Maputo.

Publique-se.

O Presidente da República, JOAQUIM ALBERTO CHISSANO.

Despacho Presidencial n.° 26/97
de 20 de Novembro

No uso das competências que me são conferidas pela
alínea d) do artigo 121 da Constituição da República,
nomeio Soares Bonhaza Nhaca para o cargo de Governador
da Província de Maputo.

Publique-se.

O P r e s i d e n t e d a R e p ú b l i c a , JOAQUIM ALBERTO CHISSANO.

Despacho Presidencial n.° 27/97
de 20 de Novembro

No uso das competências que me são conferidas pela
alínea d) do artigo 121 da Constituição da República,
determino a cessação de funções de Enéas da Conceição
Comiche como substituto legal do Governador da Provín-
cia de Maputo.

Publique-se.

O P r e s i d e n t e d a R e p ú b l i c a , JOAQUIM ALBERTO CHISSANO.